Incorporado, hará hasta por la suma de Setenta Mil Córdobas ($ 70.000.00) a dicha
Junta Local para los efectos de la adquisición de la Planta Eléctrica y para el
restablecimiento y manejo de la Empresa de la Luz Eléctrica de la ciudad de Rivas;

III

Que como el préstamo que otorgará el Banco Nacional, alcanzará a la suma de
Setenta Mil Cinco Córdobas ( C $70,005.00) y propiamente no será hecho a esta
Municipalidad, sino que más bien a la Sociedad que ha sido organizada recientemente
por esta Corporación, se impone la necesidad de aclarar el dicho acuerdo en el
sentido Indicado;

Por Tanto:

Acuerda:

I—El producto del impuesto a que se contrae el acuerdo de la Junta Local de Rivas,
antecesora de esta Municipalidad, de fecha ocho de Agosto de mil novecientos treinta
y nueve, será destinado exclusivamente a la amortización del préstamo que el Banco
Nacional de Nicaragua, Incorporado, hará hasta por la suma de Setenta Mil Cinco
Córdobas ($ 70,005.00) a la Compañía Eléctrica de Rivas, Sociedad Anónima,
recientemente constituida y organizada en esta ciudad, bajo la dirección de esta
Municipalidad.

II — Este acuerdo será elevado al conocimiento del Poder Ejecutivo para su
aprobación y comenzará a regir desde su publicación en «La Gacetas, Diario Oficial,